
 
 

 

 

 

 

 

 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวทิยาศาสตร์ 

ฉบับที่  ๒/๒๕๖๔ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์และคุณสมบัติผูส้มควรได้รับการสรรหาใหด้ำรงตำแหน่งคณบดี 

คณะวทิยาศาสตร์ 

--------------------------------- 

      ตามคำสั่งสภาสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ที่ ๐๑๒/๒๕๖๔ 

เรื่อง แต่งต้ังคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวทิยาศาสตร ์ส่ัง ณ วันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๖๔  นัน้ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๐ ของข้อบังคับสถาบัน ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์         

และวิธีการสรรหาหัวหน้าส่วนงานวิชาการ พ.ศ. ๒๕๕๖ มตคิณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์  

ในการประชุมครั ้งที่ ๒/๒๕๖๔  เมื ่อวันที ่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๔  จึงออกประกาศหลักเกณฑ์ และ

คุณสมบัตผิูส้มควรไดร้ับการสรรหาใหด้ำรงตำแหน่งคณบดีคณะวทิยาศาสตร ์ดังนี้ 

 ๑. หน้าที่และความรับผดิชอบ 

  มีหน้าที่ร่วมกำหนดนโยบาย วิสัยทัศน์ เป้าหมาย กลยุทธ์หลัก รวมทั้งแผนระยะสั้น  

และแผนระยะยาวของสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ปฏิบัติงานในลักษณะ 

ของงานการบริหาร กำหนดนโยบาย กำหนดแนวทาง การดำเนินงานของคณะว ิทยาศาสตร์  

ให้สอดคล้องกับทิศทาง และนโยบายของสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 

วางแผนงานจัดโครงสร้างหน่วยงาน อำนวยการ ตัดสินใจ แก้ไขปัญหา นำเสนอแนวคิดใหม่ ๆ              

ในการบริหาร ให้ข้อเสนอแนะ และใหค้ำปรึกษาแก่ผู้บรหิารและหน่วยงานต่างๆ โดยใหม้ีอำนาจหนา้ที่

ความรับผิดชอบในฐานะเป็นผูบ้ังคับบัญชาและรับผิดชอบบริหารงานของคณะวิทยาศาสตร์ ให้เป็นไป

ตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ นโยบาย และวัตถุประสงค์ของสถาบัน รวมทั้งปฏิบัติงาน 

อื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนให้การบริหารงานคณะวิทยาศาสตร์ 

ประสบความสำเร็จตามนโยบาย และเปา้หมายอย่างมีประสิทธภิาพ 

 ๒.  คุณสมบัตขิองผู้สมัครเข้ารับการสรรหาให้ดำรงตำแหน่งคณบดี 

 คณะวทิยาศาสตร์ 

  ๒.๑  กรณเีป็นพนักงานสถาบันเทคโนโลยพีระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 

 

 

 



-๒- 

  ๒.๑.๑ คุณสมบัตทิั่วไป  

  ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๖ และข้อ ๗ ของข้อบังคับสถาบัน       

ว่าดว้ยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวธิีการสรรหาหัวหนา้ส่วนงานวชิาการ พ.ศ. ๒๕๕๖  ดังนี้ 

  ขอ้ ๖ หวัหน้าส่วนงานวชิาการ ตอ้งมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหน่ึง ดังนี้ 

   ๖.๑ สำเร ็จการศ ึกษาระด ับปร ิญญาหร ือ เท ียบเท ่าจากสถาบ ันหร ือ

สถาบันอุดมศึกษาอื ่นที ่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษารับรอง และได้ทำการสอนหรือ 

มปีระสบการณ์ดา้นการบริหารมาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ป ีในสถาบันหรอืสถาบันอุดมศกึษาอื่นที่สำนักงาน

คณะกรรมการการอุดมศกึษารับรอง  

    ให้ใช้ หนังส ือรับรองการทำหน้าที ่สอนหรือการบริหารจากหัวหน้า

หน่วยงานตน้สังกัดระดับสูงสุด 

   ๖.๒ สำเร็จการศ ึกษาระดับปริญญาหรือเทียบเท่าจากสถาบันหรือสถาบัน 

อุดมศึกษาอื่นที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษารับรอง และมปีระสบการณ์ด้านการบริหารอื่น

เป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกว่า ๕ ปี ในตำแหน่งอย่างใดอย่างหน่ึง ดังต่อไปนี้ 

    (๑) กรณีที ่ดำรงตำแหน่งหร ือเคยดำรงตำแหน่งบริหารของส่วนราชการ 

ร ัฐว ิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื ่นของรัฐ ต ้องดำรงตำแหน่งไม ่ต ่ำกว่า

ผูอ้ำนวยการกอง ฝ่าย สำนัก หรอืเทยีบเท่าขึ้นไป 

     ให้ใช้ หนังส ือรับรองการดำรงตำแหน่งข้างต้นจากหัวหน้าหน่วยงาน          

ตน้สังกัดระดับสูงสุด 

    (๒) กรณีที ่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งเป็นผู ้บริหารจากหน่วยงาน

ภาคเอกชน ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าตำแหน่งผู้จัดการฝ่ายหรือเทียบเท่า

ขึ้นไป ของหน่วยงานที่มีรายไดไ้ม่ต่ำกว่า ๕๐ ลา้นบาทต่อปี   ให้ใช้ 

     (๒.๑) หนังสือรับรองการดำรงตำแหน่งข้างต้นจากหัวหน้าหน่วยงาน        

ตน้สังกัดระดบัสูงสุด 

     (๒.๒) งบการเงนิและโครงสรา้งองค์กร หรอืรายงานประจำปี ในขณะดำรง

ตำแหน่ง 

   ขอ้ ๗ นอกจากที่มีกำหนดไวใ้นข้อ ๖ แลว้ หัวหน้าส่วนงานวชิาการ ตอ้งมีคุณสมบัติและ

ไม่มลีักษณะตอ้งหา้มดังต่อไปนี้ 

    (๑) มผีลงานทางวชิาการเป็นที่ยอมรับในสาขาวิชาที่ส่วนงานเปิดสอน 

    (๒) มีความเป็นนักวชิาการ 

    (๓) มีความคดิรเิริ่มสรา้งสรรค ์

    (๔) มีความสนใจและเอาใจใส่ในหลักการและปรัชญาการจัดการศึกษาของ

สถาบันและของส่วนงาน 

 



-๓- 

    (๕) เป็นผู้มีบุคลิกที่ก่อให้เกิดศรัทธา มคีวามเป็นผู้นำ รับฟังความคิดเห็นของ

ผูอ้ื่น ประนปีระนอม และมคีวามมั่นคงทางอารมณ ์

    (๖) เป็นพนักงานสถาบันหรอืบุคคลภายนอกสถาบัน 

    (๗) เป็นผูป้ฏิบัติงานที่สถาบันไดเ้ต็มเวลา 

    (๘) มีคุณธรรมและจรยิธรรม 

    (๙) ไม่เป็นขา้ราชการพลเรอืนในสถาบันอุดมศกึษาหรอืข้าราชการอื่น และต้อง

ปฏบิัติงานใหส้ถาบันเต็มเวลา 

    (๑๐) ไม่เป็นผูมี้ผลประโยชน์ขัดแยง้กับส่วนงานวชิาการที่ดำรงตำแหน่ง 

    (๑๑)  ไม่เป็นบคุคลลม้ละลาย 

    (๑๒) ไม่เคยต้องโทษโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดอันได้

กระทำโดยประมาทหรอืความผดิลหุโทษ 

    (๑๓)  ไม่เคยถูกลงโทษไล่ออก ปลดออก หรอืใหอ้อกจากส่วนราชการ หน่วยงาน

ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที ่หรือประพฤติช่ัว 

อยา่งรา้ยแรง 

    (๑๔) ไม่เคยถูกสั่งใหอ้อกจากหนา้ที่ในส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 

หรือเอกชน จากกรณีการประพฤติเสื ่อมเสียหรือหย่อนความสามารถ      

เว้นแต่จะได้พิสูจน์ให้เป็นที ่ประจักษ์แล้วในเวลาต่อมาว่าได้แก้ไขเหตุ         

แห่งการหย่อนความสามารถนัน้จนมีความสามารถสมบูรณ์แลว้ 

  ๒.๑.๒ คุณสมบัตเิฉพาะ          

  ๒.๑.๒.๑ สามารถบริหารงาน กำหนดยุทธศาสตร์และแผนงาน เพื่อนำวสิัยทัศน์และ

นโยบายที่ไดร้ับจากสถาบันเทคโนโลยพีระจอมเกลา้เจา้คุณทหารลาดกระบัง ไปปฏบิัตใิหเ้กดิผลสำเร็จ 

  ๒.๑.๒.๒ มีความรับผิดชอบและมีความพร้อม ที่จะทำงานทุ่มเท เพื่อร่วมพัฒนา

สถาบัน ในฐานะทมีบรหิารภายใต้การนำของอธกิารบด ี 

  ๒.๑.๒.๓ มีความรอบรู ้ มีความชำนาญ และมีประสบการณ์ที ่จะบริหารจัดการ        

เพื่อขับเคลื่อนคณะวทิยาศาสตรใ์หเ้ป็นผูน้ำในระดับประเทศ และสามารถบรหิารการเปลี่ยนแปลงเชิงรุก 

โดยมแีผนการดำเนนิงานที่เป็นรูปธรรมเพื่อใหส้อดคลอ้งกับยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ  

  ๒.๑.๒.๔ สามารถพัฒนาหลักสูตรที ่ท ันสมัยสู ่มาตรฐานสากล และมีความเป็น

นานาชาต ิ 

  ๒.๑.๒.๕ สามารถสร้างเครือข่ายทั้งภายในและต่างประเทศ เพื่อสนับสนุนการเรียน

การสอน และวจัิยของหน่วยงานสู่องค์กรชัน้นำทัง้ในระดับประเทศและระดับสากล 

  ๒.๑.๒.๖ มีความสามารถในการสื่อสาร ประสานงาน เสริมสร้างการทำงานเป็นทีม 

และสามารถบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วมของบุคลากร เพื่อถ่ายทอดนโยบายสู่การปฏิบัติได้อย่างมี

ประสทิธผิล บรรลุตามนโยบายของสถาบัน 



-๔- 

  ๒.๑.๒.๗ สามารถพัฒนาการดำเนินการในการดึงศักยภาพของบุคลากร และบุคลากร 

ที่มีทักษะความสามารถพิเศษ (Talent) เพื่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร 

  ๒.๑.๒.๘ สามารถผลักดันให้เกิดการเปลี ่ยนแปลงที ่ด ีทางกายภาพ และสร้าง  

Eco-System ที่ดี เพื่อสนับสนุนการเรียน การสอน การวิจัย และการบรกิารวิชาการ มุ่งสู่ความเป็นเลิศ

ในพันธกจิของคณะ และสถาบันฯ 

   ๒.๑.๓ ผู้รับรอง   

  ผู้รับรองคุณสมบัติผู้สมัครเข้ารับการสรรหาให้ดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

จำนวนไม่น้อยกว่า ๕ คน และเป็นบุคลากรที ่สังกัดสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร

ลาดกระบัง โดยผูร้ับรองสามารถรับรองผูส้มัครไดเ้พยีง ๑ คน 

   ๒.๑.๔ การรับสมัคร 

  ๒.๑.๔.๑ เอกสารหลักฐานที่ต้องยื่นต่อคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

เพื่อใช้ประกอบการพจิารณา   มีดังนี้ 

    ๒.๑.๔.๑.๑ ใบสมัครที่ผูส้มัครกรอกขอ้มูลเรยีบรอ้ยแลว้ 

    ๒.๑.๔.๑.๒ รูปถ่ายสี หน้าตรง ไม่สวมหมวก ขนาด ๒ นิ้ว (ถ่ายไม่เกิน       

๖ เดือน)  โดยใหต้ดิรูปในใบสมัคร 

    ๒.๑.๔.๑.๓ สำเนาบัตรพนักงานสถาบัน 

    ๒.๑.๔.๑.๔ เอกสารหลักฐานที่แสดงคุณสมบัตทิั่วไป ตาม ข้อ ๖ 

    ๒.๑.๔.๑.๕ เอกสารแนะนำตัวที่มีรายละเอียดและเอกสารหลักฐาน ตามที่

คณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ กำหนด

ประกอบดว้ย 

    ๒.๑.๔.๑.๕.๑  เอกสารผลงานและวสิัยทัศน ์นโยบายการบรหิาร             

คณะวทิยาศาสตร ์

    ๒.๑.๔.๑.๕.๒ ไฟล์เอกสารตามข้อ  ๒.๑.๔.๑ 

  ๒.๑.๔.๑.๖ ให้ผู้สมัครรับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้าของเอกสาร และ

หลักฐานต่าง ๆ 

  ๒.๑.๔.๒ ผูส้นใจสามารถดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ www.kmitl.ac.th และยื่นใบสมัคร

พร้อมเอกสารหลักฐานตามข้อ ๒.๑.๔.๑ ตามวิธีการที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการสรรหา

คณบดีคณะวทิยาศาสตร์ ฉบับที่ ๑/๒๕๖๔  กจิกรรมที่ ๗  ตัง้แต่วันที่ ๒๔ สงิหาคม ๒๕๖๔ ถึงวันที่ 

๖ กันยายน ๒๕๖๔  ภายในเวลาทำการของสถาบันเทคโนโลยพีระจอมเกล้าเจา้คุณทหารลาดกระบัง        

    ๒.๑.๕ ให้ผู ้สมัครเข้าร ับการสรรหาในตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์          

จัดส่งไฟล์ใบสมัคร และเอกสารประกอบ ตามข้อ ๒.๑.๔.๑ พร้อมทั้งเอกสารการนำเสนอการแถลง

วิสัยทัศน์ ในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส ์ทางอเีมล์ council@kmitl.ac.th  ไม่เกินวันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๔  

ภายในเวลาทำการ ของสถาบันเทคโนโลยพีระจอมเกล้าเจา้คุณทหารลาดกระบัง 



-๕- 

  ๒.๒ กรณเีป็นบุคคลภายนอก 

   ๒.๒.๑ คุณสมบัตทิั่วไป 

  ๒.๒.๑.๑ มีสัญชาตไิทย 

  ๒.๒.๑.๒ ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับสถาบัน ว่าด้วย

คุณสมบัต ิหลักเกณฑ์ และวิธกีารสรรหาหัวหนา้ส่วนงานวชิาการ พ.ศ. ๒๕๕๖  (ตามขอ้ ๒.๑.๑) 

  ๒.๒.๑.๓ ตอ้งไม่เคยเป็นพนักงานสถาบันที่เกษยีณอายุก่อนกำหนดมาก่อน  

  ๒.๒.๑.๔ ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามประกาศสถาบันเทคโนโลยี 

พระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง เรื่อง การบริหารงานบุคคลพนักงานสถาบันประเภทพิเศษ     

พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกาศ ณ วันที่ ๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยยกเว้นข้อ ๑๐ ให้ระยะเวลาการจ้าง 

เป็นไปตามข้อ ๒.๒.๔.๑ ของประกาศฉบับนี้  

   ๒.๒.๒ คุณสมบัตเิฉพาะ  (ตามข้อ ๒.๑.๒)     

   ๒.๒.๓ บุคคลรับรองและอ้างองิ   

  จำนวนไม่น้อยกว่า ๕ คน (ต้องเป็นบุคคลที่สามารถติดต่อสอบถามได้และต้องเป็นบุคคล      

ที่อยู่ในส่วนงานทางดา้นทรัพยากรบุคคลของหน่วยงานที่ผูส้มัครเคยปฏบิัติงานจำนวน ๑ คน) 

   ๒.๒.๔ เง่ือนไขการจ้าง 

  ๒.๒.๔.๑ มวีาระการดำรงตำแหน่งคราวละ ๔ ป ีโดยนับตัง้แต่วันทีส่ภาสถาบันแต่งต้ัง  

  ๒.๒.๔.๒ ระหว่างการดำรงตำแหน่งจะมกีารประเมนิผลการปฏบิัตงิานอย่างนอ้ยปลีะหน่ึงครัง้ 

   ๒.๒.๕ การบรรจุเข้าทำงาน 

  ๒.๒.๕.๑ จะบรรจุเข้าทำงานเป็นพนักงานสถาบันประเภทพิเศษ ในตำแหน่งคณบดี 

คณะวทิยาศาสตร ์(ตามข้อ ๔๓ ของขอ้บังคับสถาบัน ว่าดว้ยการบรหิารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒) 

  ๒.๒.๕.๒ จะทดลองปฏิบัติหน้าที ่ในตำแหน่งที ่ได้รับการบรรจุเป็นเวลา ๑๘๐ วัน         

หากไม่ผ่านการประเมินผลงานในระยะเวลาการทดลองปฏบิัตหิน้าที่ต้องพน้สภาพจากการเป็นพนักงาน

สถาบันประเภทพเิศษ 

   ๒.๒.๖ อัตราค่าจ้าง เงนิประจำตำแหน่ง และผลประโยชน์ตอบแทนอื่น 

  อัตราค่าจ้าง เงินประจำตำแหน่ง และผลประโยชน์ตอบแทนอื่น ให้เป็นไปตามมติ

คณะกรรมการบรหิารงานบุคคล สจล. กำหนด 

   ๒.๒.๗ การพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ 

  ให้เป็นไปตามข้อบังคับสถาบัน ว่าดว้ย หัวหนา้ส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น 

พ.ศ. ๒๕๕๔  ข้อ ๑๑  ดังนี้ 

  “ขอ้ ๑๑ คณบดหีรอืผูอ้ำนวยการพน้จากตำแหน่งก่อนครบวาระเมื่อ 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) ขาดคุณสมบัตหิรอืมลีักษณะตอ้งหา้มตามข้อบังคับสถาบัน 



-๖- 

     (๔) สภาสถาบันมีมติให้พ้นจากตำแหน่ง เนื ่องจากไม่ผ่านการประเมิน       

ตามหลักเกณฑ์ที่สภาสถาบันกำหนด 

     (๕) สภาสถาบันมีมติใหถ้อดถอนด้วยคะแนนเสียงเกินกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน

กรรมการทัง้หมดเท่าที่มีอยู ่

     (๖) ถูกจำคุกโดยคำพพิากษาถึงที่สุดใหจ้ำคุก 

     (๗) เป็นบุคคลลม้ละลาย 

     (๘) เป็นคนไรค้วามสามารถหรอืคนเสมอืนไรค้วามสามารถ” 

   ๒.๒.๘ การรับสมัคร 

  ๒.๒.๘.๑ เอกสารหลักฐานที่ต้องยื่นต่อคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

เพื่อใช้ประกอบการพจิารณา   มีดังนี้ 

    ๒.๒.๘.๑.๑ ใบสมัครที่ผูส้มัครกรอกขอ้มูลเรยีบรอ้ยแลว้ 

    ๒.๒.๘.๑.๒ สำเนาวุฒกิารศกึษา 

    ๒.๒.๘.๑.๓ สำเนาทะเบียนบา้น 

    ๒.๒.๘.๑.๔ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

    ๒.๒.๘.๑.๕ รูปถ่ายสี หน้าตรง ไม่สวมหมวก ขนาด ๒ นิ้ว (ถ่ายไม่เกิน          

๖ เดือน)  ใหต้ดิรูปในใบสมัคร 

    ๒.๒.๘.๑.๖ ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐหรอืเอกชน (ไม่เกิน ๑ เดอืน) 

    ๒.๒.๘.๑.๗ หลักฐานแสดงถึงความสามารถและประสบการณ์ในการทำงาน

หรอืคุณสมบัตเิฉพาะ  ดังนี้ 

    (๑) กรณทีำหน้าที่สอน ให้ใช้ หนังสอืรับรองจากหัวหนา้หน่วยงานต้นสังกัด

ระดับสูงสุด 

    (๒) กรณีที่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งบริหารของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่า

ผูอ้ำนวยการกอง ฝ่าย สำนัก หรือเทยีบเท่าขึ้นไป ให้ใช้ หนังสือรับรอง

การดำรงตำแหน่งข้างตน้จากหัวหนา้หน่วยงานตน้สังกัดระดับสูงสุด 

    (๓) กรณีที่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารจากหน่วยงาน

ภาคเอกชน ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าระดับผู ้จัดการฝ่ายหรือ

เทยีบเท่าข้ึนไปของหน่วยงานที่มรีายไดไ้ม่ต่ำกว่า ๕๐ ลา้นบาทต่อปี  ใหใ้ช ้

      (๓.๑) หนังสือรับรองการดำรงตำแหน่งข้างต้นจากหัวหน้าหน่วยงาน   

ตน้สังกัดระดับสูงสุด 

      (๓.๒) งบการเงนิและโครงสรา้งองค์กร หรอืรายงานประจำป ีในขณะดำรง

ตำแหน่ง 

 




	Blank Page



